
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 03/02/2025
OGGETTO: PNRR - M4C1 - ISTRUZIONE E RICERCA - 1.1: PIANO PER ASILI NIDO ESCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LAPRIMA INFANZIA. "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CONAMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO "GIRASOLE" SITO IN VIA DELLACOLONNA A FANO" - CUP E35E22000030006. Accordo quadro con unicooperatore economico ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dilavori di verifica preventiva dell'interesse archeologico e sorveglianza archeologica- CIG A00BDEECF4. CONTRATTO ATTUATIVO N. 03, CIG A02A150365, DICUI ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2800/2023, PRESA D'ATTOECONOMIE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
- la determina n. 2406 del 04/10/2023 del Dirigente del settore lavori pubblici con la quale è statoaffidato l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento di lavori diverifica preventiva dell’interesse archeologico e sorveglianza archeologica – CIG A00BDEECF4,ad unico Operatore Economico che corrisponde alla ditta ADARTE srl con sede in PiazzettaPlebiscito, 7, 47921, Rimini (RN) - P.IVA 03555610405 che, a seguito di richiesta di preventivotramite la piattaforma Tutto Gare pubblicata in data 07/09/2023 e identificata dal Codice GaraUnivoco 88855 e Codice Gara Relativo 703, ha offerto un RIBASSO del 5% sull’importo soggettoa ribasso di € 69.930,00, (importo complessivo dell’accordo quadro a base di gara pari ad €



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 2

99.900,00 - € 29.970,00 per costo della manodopera non soggetto a ribasso), oltre IVA al 22%;
- il contratto registro n. 2502 del 12/10/2023 di affidamento dell’Accordo Quadro con unicoOperatore per l’espletamento dei lavori di verifica preventiva dell’interesse archeologico esorveglianza archeologica (CIG A00BDEECF4),stipulato tra il Dott. Ing.Federico Fabbri, Dirigentedel Settore LL.PP. in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale e Chiara Cesaretti, Legalerappresentante della ditta ADARTE srl;
- la determina dirigenziale del 13.11.2023, n. 2800 a contrarre e di affidamento delCONTRATTO ATTUATIVO N. 03, CIG A02A150365, per sorveglianza archeologica durante leattività di bonifica bellica dell’area in cui si procederà alla “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONECON AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO “GIRASOLE” SITO IN VIA DELLA COLONNA AFANO” - CUPE35E22000030006 - CUI L00127440410202200043, PNRR - M4C1 –ISTRUZIONE E RICERCA – 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA ESERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA, e per la redazione di un pianodi saggi esplorativi, che al dispositivo n. 6 stabilisce che “il Contratto Attuativo n. 03 sarà stipulatoa MISURA, l’importo del contratto potrà variare, in aumento o in diminuzione, in base alle quantitàeffettivamente eseguite”. Importo del contratto attuativo 03 pari ad euro 4.555,42 oltre Iva al 22%di euro 1.002,19 per un totale di euro 5.557,61, ;
-la lettera di Ordinazione/Contratto attuativo N 03 (CIG A02A150365) registro n. 2573 del30.01.2024 di AFFIDAMENTO DELLA SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA DURANTE LEATTIVITÀ DI BONIFICA BELLICA DELL’AREA OGGETTO DEI LAVORI DI“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO“GIRASOLE” SITO IN VIA DELLA COLONNA A FANO” - CUP E35E22000030006E E PERL’ESECUZIONE DI SONDAGGI ARCHEOLOGICI, stipulato tra il dott. ing. Federico Fabbri,Dirigente del Settore LL.PP in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale e Chiara Cesaretti,Legale rappresentante della Ditta AdArte srl;
DATO ATTO che il suddetto Contratto di Accordo Quadro con Unico Operatore perl’espletamento dei lavori di verifica preventiva dell’interesse archeologico e sorveglianzaarcheologica prevede:
Che per ciascun Contratto Attuativo relativo ai lavori di verifica preventiva dell’interessearcheologico e sorveglianza archeologica, che l’Amministrazione Comunale intenderà attivare, il



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 3

ribasso del 5%, offerto dal sopracitato aggiudicatario, sarà applicato sull’importo dei lavorispecificati nel contratto attuativo, soggetti a ribasso, ovvero al netto della manodopera non soggettaa ribasso, comprensivo di IVA; con un totale di Contratti Attuativi attivabili fino al raggiungimentodell’importo complessivo di € 99.900,00, esclusa IVA;
Che la durata dell’Accordo Quadro è di quattro anni;
Che l’Accordo Quadro manterrà la sua vigenza fino al raggiungimento dell’importo massimocomplessivo sopracitato (euro 99.900,00) qualora questo si esaurisca prima della scadenza;
Che i lavori saranno commissionati dal Committente esclusivamente con Contratti Attuativi, previaDetermina Dirigenziale di Affidamento, mediante l’emissione della Lettera di Ordinazione, convalore di Contratto Attuativo, ai sensi dell’Art. 41 del vigente Regolamento Comunale dei Contrattie con sottoscrizione della medesima lettera da parte dell’Operatore Economico;
DATO ATTO della conclusione di tutte le attività e le procedure previste nel citato ContrattoAttuativo n. 03;
DATO ATTO
- che i lavori previsti nel Contratto Attuativo n. 03, stipulato a misura, per una spesa complessiva dieuro 5.557,61, con capienza alla voce di bilancio 1201.22.227 sub impegno 2024/01419.004 (ex2023/555.004), hanno generato delle economie per complessivi € 2.418,83;
- che la spesa effettivamente sostenuta in forza del sopra richiamato CA_03, è pari ad € 3.138,78IVA inclusa (2.572,77 + 566,01 = 3.138,78) e le economie derivano dalla differenza fra l’importocontrattuale e la prestazione resa (5.557,61– 3.138,78= 2.418,83);
- pertanto che con il presente atto, le suddette economie riducono il sub impegno2024/01419.004, (ex2023/555.004), di € 2.418,83, portando lo stesso ad € 3.138,78;
DATO ATTO che a seguito della generazione delle suddette economie di spesa il residuo importocomplessivo del contratto di Accordo Quadro (C.I.G. A00BDEECF4), ammonta ad euro9.668,99 [€99.900,00 - (€ 5.646,79 + 16.018,07 + 2.572,77 (anziché 4.555,42) + 2.647,92+ 4.594,64 + 4.895,25 + 4.895,25 + 4.895,25 + 44.065,07)];



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 4

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott.ing. Federico Fabbri;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 66 del 31/12/2024 con cui si nomina l’arch. AdrianoGiangolini quale dirigente ad interim del settore LL.PP del Comune di Fano, con decorrenza dal01/01/2025;
VISTI
- il Dlgs 36 del 31/03/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
-il Dlgs 209 del 31/12/2024 recante: “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contrattipubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n 36”
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del31/5/2021, in vigore dal 1/6/2021 convertito in legge nr. 108/2021;
- il Decreto legge del 24 febbraio2023, n. 13;
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120recante“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- la legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e finanza pubblica);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governoin materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l’art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni eresponsabilità della dirigenza";
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche);



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 5

- il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, inmateria di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);
- il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003(Trattamento dei dati personali – Privacy);
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale èstato approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previstidal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dellostesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a normadell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazionedella Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessatoattesta ai sensi degli Artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, l’assenza di situazioni di conflitto diinteressi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del SegretarioGenerale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
VISTI i seguenti atti:
-la DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 249 DEL 19.12.2024 CON OGGETTO:"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE 2025-2027 ai sensi dell’art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DIATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL - (schema già approvatocon delibera di Giunta Comunale n. 419 del 19.11.2024) – I.E.";
- la DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 250 DEL 19.12.2024 CON OGGETTO:"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E DELLA NOTA INTEGRATIVAPER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 6

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2025 con oggetto: “Approvazione del PIANOESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027”;
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente Atto, che comporta riflessi diretti sulla situazioneeconomico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ha altresì valore di attestazione circa la regolaritàe la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, così comemodificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Tutto quanto sopra premesso

D E T E R M I N A
1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presenteDocumento che qui si intendono integralmente riportate;
2) DI PRENDERE ATTO della riduzione del sub impegno 2024/01419.004 (ex2023/555.004),portando lo stesso ad € 3.138,78,e che l’economia di euro 2.418,83, derivante dalla differenza fral’importo contrattuale del contratto attuativo 03 e la prestazione resa (5.557,61 – 3.138,78 =2.418,83), ricostituirà, per pari importo, l’impegno di testa;
3) DI DATO ATTO che a seguito della generazione delle suddette economie di spesa il residuoimporto complessivo del contratto di Accordo Quadro (C.I.G. A00BDEECF4), ammonta adeuro 9.668,99 [€99.900,00 - (€ 5.646,79 + 16.018,07 + 2.572,77 (anziché 4.555,42) + 2.647,92+ 4.594,64 + 4.895,25 + 4.895,25 + 4.895,25 + 44.065,07)];
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del vistodi regolarità contabile del Responsabile Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria aisensi dell’Art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. Federico Fabbri;
6) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comunenell’ambito di “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b), del D.lgs. n 33/2013, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 97/2016;



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETT. 5° LAVORI PUBBLICIU.O.C. - COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI
PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02.12.2021 “Decreto per ladefinizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Pianonazionale di ripresa e resilienza e della modalità di individuazione degliinterventi”

Determinazione N. 145 del 03/02/2025

Pag. 7

7) di DARE ATTO che verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorniricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs.02/07/2010 n. 104 e ss.mm.ii.;
La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative all’U.O.C. LavoriPubblici di questo Settore ed all’Ufficio Ragioneria.

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA

- di impegnare le seguenti somme che saranno cosi imputate :
Euro Soggetto Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

2.418,83
Riduzione

1201202.1201.22.227
COFINANZIAMENTO
COMUNALE PER PNRR M4C1 -
1.1 - ASILI NIDO E SCUOLE
INFANZIA - CUP
E35E22000030006
DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE CON
AMPLIAMENTO DELL'ASILO
NIDO "GIRASOLE" - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI IVA -

DC=Da fondo pluriennale in sede
di reimputazione

2024 A02A150365E35E22000030006
01419.004

Vincolo
E.02

PARTE
DISPONIBILE

DirigenteSETT. 5 LAVORI PUBBLICIf.to Adriano GiangoliniFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


